PROOGERIUN.

Ad gloriam Dei quz dudum queesita composui de monasterio Eversaan,
hic tandem aliquando posteris dare decrevi. Valde dolebam nihil de
eo inveniri: Volupe autem mihi plurimum inventa vel hwc quantu-
lacunque scripsisse, sperans fore vel uni posterorum placitura. Sin
minus, nil mea; hoc asseverem me, qui antea tantum cceperam,
didicisse, plené vicissitudines et gratias flocci pendere, que alioqui
in monasteriis sublimia et sesquipedalia parent. Tempus edax rerum
est. Adesse festinant tempora utentes hoc Mundo fiant tanquam non
utantur: preeterit enim figura huius Mundi. Nolite diligere igitur ea
quee in mundo sunt: gaudete vero quia momina vestra scripta sunt in
ceelis, et in Lisro Vir®. Summi quidem honoris fuit scribere historiam
secundum Gracos: secundum Rom. (teste Cic.) Nihil opus est oratore, Satis
EST NON ESSE MENDACEM. Quis nesciat primam esse historiz legem, ne quid
falsi dicere audeat, dein, ne quid veri non audeat? nequa suspicio
gratiee sit in scribendo, nequa simultatis: ita ille. Cicero non eget laude
mea. Utinam sic omnes sectentur in historiis veritatem! Itaque histo-
riam, quee nihil aliud (eodem teste) est, nisi annalium confectio, de
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nostro monasterio chronologice confecturus, hanc legem sequi annitar,
ideoque quidquid historice rei ordinem minime tangit, vel ut extraneum
rescindam; alienum quippe mihi semper visum huiusmodi inserere, nisi
perbreviter tribus verbis: multo magis quod mendacium sapit. Praevideo
hic nonnullos fore, qui, ubi sic viderint in unum collectum (quale-
quale fuerit) risu, vel sibilo excipiant. Talis est hominum inertium
genius, qui dum non est, segniter appetunt; dum vero est, aversantur,
ac in angulum projiciunt, sed insulse admodum ac imprudenter: ideo-
que labore suo liber eos ac pretio reputat indignos, sufficit mihi hoc
in studio mei delectio animi. Quid namque tam miserandum quam nihil
scire, nihil retinere de patrum nostrorum memoria? Semper est hoc
manere pueros. Denique mihi et si non nisi labor fuerit, tamen multo
iucundior, Cicero dat brevem modum scribendi. Ipsa inquit, exedifi-
catio (historize) posita est in rebus et verbis. Rerum ratio ordinem
temporum desiderat, regionum descriptionem, in rebus magnis memo-
riaque dignis, consilia patrum, deinde actus, postea eventus expec-
tentur etc. Verborum autem ratio et genus orationis fusum atque tractum,
et cum lenitate quadam @quabili profluens, sine iudiciali asperitate,
sive sententiarum forensium aculeis prosequendum I. 2 de Or. Non
omnia ist hec hic sunt: sed unum hoc ut benefaciamus? (quid namque
magis propinquum quam beneficentie non oblivisci?) Benefactoribus
quorum sustentamur misericordiis; nimirum swculares ecorporalibus,
ecclesiastici nos pascunt spiritualibus, his vivimus beate celo in terris.
De primis dicitur: illi sunt viri misericordizz quorum pietates non
defuerunt: de secundis: Mementote preposilorum vestrorum qui vobis
loquuti sunt verbum Dei igitur.

Auscultate animis, si vestras forte per aures
Nomen Eversuam ivit, fama celebrante, sodales,
Et vacat annaleis nostrorum audire laborum ;
Iam prim4 claustra repetens ab origine pergam,
Et narrabo viros queis non oblivia stabunt.

CHRONICON
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Omnia probate; quod bonum est, tenele.

In omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum Filium tuum
Dominum nostrum. Amen.

Ex maiorum traditione accepimus duos fratres hoc in loco (erant
enim tum sylvee et paludes) aprum fuisse venatos: et capto tandem
ab uno eorum apro, hunc ex mmulatione ab altero fuisse occisum;
superstitem porro (ex devotione an ex iniuncta sibi penitentia,
incertum) eodem loco condidisse altare sive sacellum, et exhinc
deinceps in memoriam facti locum fuisse et manere nominatum,
HEVERSAM, quod latina lingua sonat quasi APRIPRATUM. Namque
EVER est APER: et HAM, sive HEM olim apud antiquos Francones
sive Sycambros, signabat domum, pascuum, vel pratum.

Deinde huic etymologie favet quod habetur in antiquioribus nostris
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chartris vernacule de pascuis nostro monasterio contiguis et conterminis,
den grooten, den hleinen hem (Magnum, parvum pascuum sive pratum.)
Concordant nostri insignia monasterii. Hinc denique nobis notissimus
versus:
Me pietas struxit, stryctamque vocavit EVERS-HAM.
Ebersheim, in Argent, episcopatu,

Huic nomini consimilia inveniuntur, ut Everghem apud Gandavum.
Eversdyck in Zeland. Eeversham in Anglia, et Evesam monasterium.
In Franconia orientali EveruammM; EverssorcH in diec. Osnab. Suc-
cessu porro temporis petente Walberto sacerdote, et favente Elbodone
canonico Casselensi R Gerardus Morinorum episcopus locum liberum
constituit, et in congregationem sive monasterium et ordinem cano-
nicorum regularium ordinavit anno Domini 1094.

B. namque Ivo preepositus primus monasterii S. Quintini ordinis cano-
nicorum regularium S. patris nostri Augustini in Viromanduis, demum
episcopus Carnotensis, vir egregie eruditus ac pius, dictum ordinem
omni sapientia atque studio illustravit, reformavit anno Domini 1090:
de cuius canonizatione, tractatum edidit Clemens sextus (Pont. M.)
circa annum 1330, Quo factum est ut extunc mirum in modum ordo
caperit crescere, viris quoque scientia, gloria, ac sanctitate claris
florescere; ita ut non pauci ad vite sanctimoniam ac summum pon-
tificatns culmen proveherentur: ut historiee satis docent. Inde non
pauca eiusdem s. ord. edificata monasteria, hoc nostrum mona-
sterium etiam fuit sub eodem tempore. De quo tale adhuc (gratias
Deo) residuum pertinuimus- instrumentum in hanc formam: -

In nomine S. et individue Trinitatis:

Ego Gerarpus gratia Dei Morinensis episcopus ob salutem et reme-
dium anime mee, vel antecessorum, seu successorum meorum, peti-
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tionem venerabilis et honeste vitee sacerdotis GuaLBERTI, et ELBODONIS
Casselensis canonici suscipiens, altare quoddam, quod situm est super
Isaram FL., in loco qui dicitar HEVERSAM, favente prefato Elbodone,
in cuius parochia continebatur, cum atrio adiacente, liberumn constituo
et ab omni exactionis debito pro amore Dei et S. Perm apostoli,
sanctique Vedasti confessoris absolvo.

MNlud etiam constituo, ut, si ibidem fideles dederint unde fratres
aliqui sustentari possint, apostolicam canonicam vitam Juxta B. Av-
6usTINI regulam iugiter teneant et observent: Oleum infirmorum a
nobis ipsi accipiant, et sine retractatione sepulturam possideant. Si
vero in tantum res creverit, ut pastore fratribus opus sit, quem ipsi
elegerint, nobis adducant, ut curam et consecrationem a nobis suscipiat,
Domino tantum et nobis obediat. Siquis vero hanc nostram constitu- -
tionem violare temptaverit, aut de beneficiis eiusdem ecclesie aliquando
usurpare voluerit, a sanctissimo corpore et sanguine Domini alienus
existat, quousque Domino et ecclesiee prefate satisfaciat.

Factum est hoc anno millesimo nonagesimo primo: regnante Philippo
Francorum rege, dominante Roberto Flandrensium comite. Anno pree-
sulatus Gerardi episcopi VIIL S. presentibus testibus: signum Arnolphi
archiepiscopi. S. Ilberti archiepiscopi. S. Milonis decani. S. Joannis
abbatis. S. Giroldi abbatis. S. Ingelberti abbatis. S. Lanfridi. S. Petri
abbatis. Carrocen. S. Baldrici abbatis Burguliensis. Signum Bernoldi
preepositi. S. Lamberti preepositi. S. Odonis. S. Custodis. S. cantoris
Folquini.

Ex his colligimus quam nihil annalista noster Meyerus de hoc nostro
monasterio reliquerit, uti canis ex Nilo, bibens: ex omnibus aliquid,
et ex toto, nihil.

Igitur sacellum loci ’EVERSHAM liberum constitutum est anno Domini
M. xci. sedente Rome in cathedra Petri S Dvw nostro Ursano II.
Archiepiscopo Raynoldo. Episcopo Gerardo. Imperante Heinrico IV.
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Regnante Philippo I Francis. Principante Flandris Roberto Ferisio.
Altare istud erat valde subjectum alluvioni aquarum, quod in palustri
situm loco sit et, ut post vidimus, satis basso pavimento, adeo ut
postea ad vi pedes elevaretur.

Exinde verosimillimum autumo eundem sacerdotem Gualbertum huic
altari per aliquot annos in quiete contemplationis Deo vacando, ser-
vivisse, atque de altari vixisse. Sunt namque arva eius et census in
Merchem: ita habet ms. codex: Erven ende erfvelyke renten toebehorende
de capelrye vant clooster van Eversam in de prochie ende heerlykhede
van Markhem. Et clarius: De capelrye van Eversame landt. Anno Domini
1093 moritur comes Robertus Frisius Casleti; (alii, in Winedale dicunt)
iacet sepultus Casleti in S. Petri, in crypta. Eodem vel precedenti
moritur R Gerardus episcopus. Postea Attrebatensis et Cameracensis
episcopus ecclesiam Morinorum etiam gubernabat.

Deposito D. episcopo Gerardo successit R** dominus Joannes qui
primum S. Ivonis discipulus, deinde religiosus canonici ordinis in
Monte S. Eligii, exhinc porro archidiaconus Attrebatensis, demum
episcopus Morinensis ecclesie consecratus est ab archiepiscopo Remorum
Manasse, anno Domini M. xcix. Fuit ex Wastena apud Lyzam oriundus;
extat eius laus apud Joannem Iperium abbatem S. Bertini. Hic vir Deo
plenus zelatus pro domo Dei endem anno nonnulla inchoavit ac pro-
movit, teste Iperio, monasteria in occidua Flandria, et inter hec, eo
adiutore cenobium EVERSHAM inchoatum est iisdem qui super regnan-
tibus: papa, imperatore: archiepiscopo Manasse, et Roberto Hiero-
solymitano Flandrensium comite.
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THOMAS PRIMUS PREPOSITUS.

Hic igitur episcopus crescente numero et devotione fratrum, domum
sive habitacula pone sacellum edificari curavit, et prasidem, quem
prepositum nominat Meyerus, iisdem statim (ut est verosimile) constituit
nomine Thomam, forsan canonicum regularem, ex monasterio suo
S. Eligii.

Sit itaque chronographicon in memoriale signum:

TRIBULATIO ET ANGUSTIA INVEnERUnT ET VEXAVERUNT ME.

Exhinc capit monasterium nostrum pedetentim et numero canoni-
corum, et donationibas benefactorum, florere, introductis egregie
reformationis legibus ac institutis: ut, ieiunii, discipline, orationum,
processionum, silentii etc. tam que ad mores, quam qua ad conde-
centiam spectabant uniuscuiusque; prout ms. codex abhinc 400 plus-
minus annis edocet 14104. Thomas itaque prapositus Evershamensis
Ipris adfuit cum aliis viris magnatibus, in concilio, ubi Joannes Mori-
norum episcopus, zelo divine justitie, preesente Manasse archiepiscopo,
Roberto comite Flandrie, eiecit sacerdotes symoniacos, ita Meyerus
anno 1101: quod summus pontifex Paschalis non solum approbavit, sed
etiam iussit fieri per litteras ad comitem Flandrie, Ivit hoc anno noster
episcopus Romam, ut testatur Iperius.

Sub hec tempora capit bonus pastor Thomas pro grege pascendo
sollicitus esse, nempe impetravit ab illustri Gertrude burggravinna
Furnensi, pascua nostro monasterio adiacentia, ut patet ex indulto

quod sequitur.
2
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In nomine S. et individue Trinitatis. Quoniam dicente apostolo,
omnes peccavimus et egemus misericordia Dei, debet unusquisque fide-
lium secundum quantitatem muneris quod a Deo accepit, omni devotione
suspirare, laborare et investigare quatenus ad ipsius Dei datoris et
gubernatoris omnium misericordiam de innumeris perpetratis facinoribus
pervenire mereamur. Hoc igitur animadvertens et considerans, Ego
Robertus, pietate Dei, comes Flandrensis, dominii, quod pia mater
mea Gertrudis comitissa fecit ecclesie S. Petri et S. Vedasti confessoris,
in loco qui dicitur EVERSHAM, in ministerio Furnensi, laudo et con-
cedo: et in audientia totius curiee Flandrensis ipsius matris mez reli-
giosam petitionem confirmo. Sunt autem ea quee contulit, videlicet: vac-
caria una cum terra que prefato loco adiacet et Berquaria una in Verda.
Ut autem hec prefata sibi competem stabilitatis vigorem in perpetuum
teneant sigilli mei impressione cum optimatum meorum et iudicum
illius provincie testimonio, corroborari pracipio. Volo autem, ut et in
orationibus fratrum ibidem Deo servientium memoria mei et anteces-
sorum et successorum meorum fiat in perpetuum; et eius amoris gratia
Gouduveerd et decimam de Trist eidem ecclesie contrado. ET omnia
que ad ecclesiam pertinent IN PATROCINIO SUSCIPIO ET CONSTITUO: ut
quicunque hazc violare prasumsit, praeter id quod perpetuum anathema
incurrerit, decem libras auri michi sive successoribus persolvet. Actum
est Furnis in conventu multorum; anno Dominice incarnationis M. cv
indictionis 12, regnante Philippo in Francia. Episcopante vero Joanne
preesule glorioso. Signum Roberti comitis. S. Bertolphi Brugensis
prepositi. S. Reyneri capellani. S. Heriberti prepositi Furnensis.
S. Geraldi Caslensis castellani. S. Braulphi Bergensis castellani.
S. Florentii Furnensis castellani. S. Ingeriti capellani.

Joannes Morinensis episcopus hoc anno reformat monasterium Phalem-
pinense ad regulam canonicorum regularium; constituto in pastorem
Lamberto familiare suo. Itemque circa hac tempora ob ingentem oceani
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inundationem accolee solum verterunt, nec hic immunes fuimus in
paludosis arvis. Anno M. cix kal. maii Furnis translata sunt corpora

SS. Willibaldi et Winnibaldi et Walburgis, astante K Thoma nostro,
Evershamensium praposito cum Gertrude vice-comitissa Furnensium.

CATHALOGUS

PREPOSITORUM ECCLESIZ EVERSAMENSIS.

Hementote Praepositorum vestrorum,

R. Dominus Thomas. . . . . . . . . . . vivebat 1101 et 9
Dominus Hugo prepositus . . . . . . . . . viveb. 1120
Dominus Albertus preepositus. . . . . . . . viveb. 4433

Dominus Lebbertus preaepositus . . . . . . . viveb. 4478
Dominus Anselmus prepositus. . . . . ... . viveb. 41181
Dominus Joannes prapositus . . . . . . . .viveb. 1223
Dominus Wilhelmus . . . . . . . . . . .viveb. 1232
Dominus Joannes. . . . . . . . . . . .viveb, 41238
Dominus Petrus preepositus . . . . . . . . vid.ob. 1394

Dominus  » preposites . . . . . . . .ob 1401
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Dominus Venantins Damere prapositus. . . . . ob. 149
Dominus Eligius Masin prepositus . . . . . . ob 1451
Dominus Petrus Debroco prepositus. . . . . . viveb, 1467
Dominus Balthazar vande Poele prapositus . . . ob. 1478

Dominus Joannes van Vleterne prapositus . . . viveb. 1302
Dominus Oliverius Beudin prepositus . . . . . viveb. 1526

Dominus Guilelmus Pours prepositus . . . . . ob. 1538
Dominus Quintinus Caulier preepositus . . . . . ob. 1554
Dominus Rogerius Trier preepositus. . . . . . ob. 1557
Dominus Nicolaus Schatse preepositus . . . . . ob. 1562
Dominus Joannes van Loo prepositus. . . . . ob. 1594
Dominus Jacobus vander Becke preepositus . . . ob. 1613
Dominus Joannes van Welsenes prapositus viveb. 1631 ob. 1638
Dominus Jac. Pieren preepositus. . . . . . . ob. 1646

Dominus Petrus de Quicke.

Robertus Hyerosolimitanus,, benefactor noster, Orientis domitor, apud
pontem Neele prope Meldos, in obsidione equo cadens, miser moritur
1111 tumulatur Attrebati in templo S. Vedasti.

Mater ejus Gertrudis moritur ac sepelitur Furnis, anno Domini 1413:
pro cuius anima adhuc annuas Deo optimo offerimus sacras defunctorum
preces commendatitias et missas, prima aprilis.

Ceepit congregatio S. Victoris Parisiis 1101, sed adificato mona-
sterio 1113, factus est 1° abbas Goudwinus discipulus D. Guilelmi
archidiaconi fundatoris 4. Item obiit D. Ivo prapositus primus ecclesise
Belluacensis,, post Carnotensis dignissimus episcopus, insignis reformator
clericalis ordinis S. Augustini anno Domini M. ¢. xv, qui inter alia
ecclesiam S. Joannis Carnotensis in valle in regularem ordinem ver-
tit: 1099. S. Bern. cum xxx aut circiter sociis intravit Cister. 1113 et
exinde ordo S. Bernardi reformatur ac floret.

Obiit circa hec tempora dominus praepositus Thomas anna (ut vidimus
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1118.) Anno namque 1419 D. Hugo subscripsit donationibus ecclesiz
Loensi factis ut preepositus Eversamensis, prout constat ex tabulis
apud Myreum.

Item eodem anno vel sequenti fundatum est primitus monasterium
S. Nicolai Furnis, cuius D. Joannes Morinorum episcopus confirmavit
possessiones et confirmationi dominus Hugo prapositus noster, existens
Furnis, cum B. Joanne Morinorum episcopo et aliis, ut testis subsignavit,
scriptee R™ eiusdem episcopi bonorum ecclesiee et monasterii S. Ni-
colai, sic namque habetur: actum est hoc Furnis anno Dominice
incarnationis 1420 xn kal. julii, sub testimonio idoneorum testium et
venerabilium virorum Hugonis Eversamensis, Gerardi Loensis prapo-
sitorum.

1126 Dominus comes Flandrensis Carolus cognomento bonus occisus
“Brugis in sua capella, operi misericordie intentus, a Buscardo Stratensi,
ad cexlos evolavit in martio. Una autem cum eodem fertur occisus
Walterus de Lokris, et habemus in ms. nostro sic: Nota quod in
anniversario domini Walteri de Lokris et domini Adolphi de Reni-
ghes prebendam integram etc. 43 panes det vinarius. Dubitamus hic
an sit idem.

Circa hec tempora, nempe anno Domini 1130, obiit R™* dominus
noster episcopus Joannes, meritis et virtutibus clarissimus, quem titulo
beatitudinis clarificant scriptores. Fuit multum familiaris B. Godefrido
Ambianensi. Lege eiusdem vitam apud Surium. Erat ex Wastena oriun-
dus nobilis genere. Itemque obiit dominus noster prepositus Hugo.

Successit D. Albertus, qui memoratur interfuisse cum aliis magna-
tibus, preepositis et comite Flandrensi, dedicationi ecclesiee S. Winnoci
Bergis. Anno Domini M. c. xxxi.

S. Bernardum abbatem Clarevallis, dum esset in occidua Flandria,
(memoratur namque anno Domini #. c. xxxu subscripsisse confirmationi
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Milonis episcopi Morinorum, et predicasse Furnis anno Domini u. c.
xxxviiu et in monasterio de Dunis) ex traditione Seniorum, hic in
Eversam accepimus exceptum fuisse hospicio et convivio.

Huic episcopo concessere summi pontifices plenariam potestatem super
omnia monasteria et collegia sue dicecesis. Dicitur in vita S. Norberti
cum quidam diceret quis in illa tempestate excelleret, ait: In Nortberto
eminet fides, in Bernardo Clarevallensi charitas, in Milone Taruanensi
episcopo humilitas.

Thomas Bekhet cancellarius Angliee et archiepiscopus Cantuariensis
can. reg. occid. S. Martyr, in templo. Dominus Lebbertus preapositus
Eversamensis memoratur ut testis subsignasse Ipris donationibus factis
ecclesizz sive monasterio S. Nicolai Furnis, anno 1475. Philippus Alsa-
tius dedit nobis 100 solidos annue ad diem purificationis B. M. de
Telonio in Perona, anno Domini 1177.

Hic verosimiliter obiit anno 1180, ut fragmentum epitaphii docet quod
est huiusmodi:

Portam, pistrinum, stabulum quoque fecit equinum:
Atque molam pariter, ante fores, et iter:

Annus millenus — bis novies quoque denus: — (1180).
Qui construxit opus quo sua fit caro pus.

Successit ei D. Anselmus in prapositura. De eo fit mentio in
donationibus factis ecclesiee Loensi, sic: coram subtitulatis testibus —
Anselmo preposito de Eversam. — Actum est hoc anno 1481.

Hic Lucio PP. III in protectionem obtulit omnia bona monasterii,
et is suscepit, de quibus bullam dedit in qua magni multique nomi-
nantur benefactores. Preeter alia in numerato erant tunc xvin® xXxxi
mensure terrarum. D. Philippus comes Flandrensis approbavit dona-
tionem terrarum et decimarum. D. Petri de Mesnil, factam capelle
de Formelles per preces Hellini senescalli, ac etiam confirmavit ut
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sacerdos eligeretur e capitulis Eversamensi qui ibi divina teneretur
celebrare pro animabus Petri, ejusque filii Rogerii etc. Anno Domini
M. ¢. Lxxxix habet ibi curatus per totam villam (par foute la wville)
ampla privilegia decimarum, frugum, rerum venalium etc. quasi
quidam dominus: est ibi diversorium cui insigne est, Eversam.

Anno Domini 4491, Philippus Alsatius comes Flandrensis (sepultus in
Accharone) vita obiit. Anno 1193, Philippus Augustus rex Francorum
donationem superius factam de teloneo in Perona ratam habuit Com-
pendii, anno preedicto regni sui, anno xiv. Eodem anno memoratur
Petrum de Mesnil cum aliis subnotasse Furnis.

Initio sec. 1200, S. Franciscus a seculo ad Christum conversus, ei visce-
raliter et modullitus in novitate sensus sui reformatur et conformatur.

Anno Domini 1222, Ticini sive Papiee P. Honorius tertius per bullam
demissis monachis, ecclesiam et monasterium S. Petri et S. Augustini
dictum Czlum aureum, canonicis et regularibus ecclesizz Mortariensis
tradit incolendum et possidendum, ubi sunt reliq. S. P. N. Aug. Vide
penott. 1. 1, g. 62,

S. Christina dicta mirabilis, in monasterio S. Catharin® extra Tru-
donopolim, moritur 3 vice, nam bis resuscitata vixit, circiter ann. 1224.
Vide vitam eius mirabilem apud Sur. in jun. ante festum S. Joannis-
Baptistze.

S. Franciscus stigmata Domini lesu quasi viva cereaque eius imago,
accepit in monte Alven. et anno 4226 moritur. Ludovicus VIII,
Francorum rex, obiit, 1427 succedit filius, S. Ludovicus IX, coronatus
Rhemis duodecim annos natus, anno 1234 ducit uxorem.

Dominus Joannes ab Eversam prepositus memoratur interfuisse trans-
lationi corporis S. Oswaldi regis, Bergis in monasterio S. Winnoci,
per manus Ade Morinorum episcopi, anno Domini 4221. Philippus
rex dictus Augustus avus Ludovici obiit 1223. Idem episcopus eodem
anno procuravit nobis donari in eleemosynam, a viro nobili D. Walone
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de Telchin, piscariam tam in fluvio Isara, quam in paludibus, et fossis
in eum confluentibus, quam ipse tenebat in Oost-Vleternes usque ad
pontem qui vocatur Hofbrigghe. — Iste autem episcopus obiit in mona-
sterio Clarevallensi, deposito pedo anno 1229. De Walone autem nihil
hactenus audivimus, nec legimus.

D. Joanna Bysantina comitissa Flandriz, bona ecclesize d’Eversam in
suam suscepit protectionem quictans terras permutatas cum decima de
Polinchove de sex denariis. — Actum Bergis anno 1244. Que eodem
obiit non. decemb., iacet sepulta Markette in claustro sororum Cister-
ciensium quod vocatur a Cantipratano lib. 2, apud c. 14: Reclinatorium
B. M. D. W...... prep. Evers. anno 1232 viveb.

Decisa est quedam lis ab arbitris, que erat inter ecclesiam de
Eversam et Adelissam de Oost-Vleternes super medietate piscariz tam
@stivalis quam hyemalis in Qost-Vleternes et super mulvagio cuiusdem
molendini dicte ecclesiz siti in Wostina versus Poperinghe. Qui ita deci-
derunt, atque partes convenierunt. Ut illa renunciaret omni juri suo
in piscaria et conferret totum in eleemosynam: molendinum autem alio
loco poneretur. Deinde ordinaverunt ut particeps illa fieret bonorum
qua deinceps in ecclesia a canonicis fierent, et insuper ut eius aniversaria
mortis dies, similiter et patris et matris scriberentur in martyrologio
cum aniversariis canonicorum. Actum anno Domini 1248, mense junii.
Huius Adeliss mariti nomen erat Joannes de Reninghelst. Nomina
istorum nondum invenimus. Agebatur quidem memoria anniversaria
Adelise et Walteri de Locris cum liberali eleemosyna, sed ei cognomen
erat de Reninghe et debuit vixisse circa ann. vel 14127 vel 1177, eo
quod istis annis fiat mentio istius Walteri de Locris; accedit quod
codex ille in quo ista memoria est scripta, videatur exaratus in initio
plane monasterii, et demum quod hic terras, non piscariam nobis
contulerit, ut ex eodem codice discimus, quando dicit; Extra portam
vadat processio usque terram Adelisze et ibi legatur evangelium ubj
solebat esse crux. Anno Domini M. cc. Ly, m kal. febr. intraverunt
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fratres primo locum istum. Theod. castellanus de Dixmuda, dixit
quod ecclesia B. Petri et Vedasti de Eversam sit et fiat in perpetuum
libera ex omni teloneo in villa de Dixmuda, de omnibus bonis suis
ad dictam ecclesiam pertinentibus. — Anno 4265, mense junii. Ex
archivis.

Christianissimus et sanctissimus rex Ludovicus IX e vita migrat e
pestilentia in obsidione Tunetana cum multis militibus. Anno Domini
1270, 25 augusti: succedit Philippus audax filius. D. Wilhelmus, pre-
positus Eversamensis, vivebat 41232. Dominus Joannes przpositus,
vivebat 1238.

Guido comes Flandrensis amortizavit bona ecclesie de Eversam vel
eleemosyna vel emtione acquisita, dato desuper scripto in quo parvas
enumerat donantium eleemosynas, anno 1293, x maii, et, quum erat
contra mandatum Margarete eius matris, solverunt amendam.

Eodem anno acquisitus census x schellingorum in Ghyverinchove,
alieno nomine, nimirum D. Beatricis van Hoogstade Bonifacius P. VIII,
canonicos claustrales monasterio Lateranensi exire ordinavit, et secu-
lares collocavit, singulis ex redditibus monasterii, singulas prebendas
constituens. Anno M. ccc. x, eremit® S. Augustini Papiam venientes
a Philippo abbate et canonico Cwli aurei, obtinent ut ad dictum
locum casellas construant quo sepius S. P. reliquias venerentur,
primas ex vimine, dein ex lapide, denique auctoritate summi pontificis
Joannis XXII, anno M. ccc. xxvi, in dominium habere contende-
runt, et canonicorum eiectionem; sed tandem pactis conditionibus
impetrarunt ut in- servitutem ecclesiee simul cum canonicis substi-
tuerentur, Pen. 1. 1, ¢. 63.

Magna fuit inundatio aquarum in Flandria que omne frumentum
corrupit, unde secuta est valida annone caritas. Anno 1345 D. pre-
positus S. Martini Iprensis, Daniel, fatetur se, dato desuper scripto et
sigillo, vidisse litteras domini comitis Flandrensis, Philipgi Alsatii de
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donatione agrorum et decimarum in Fromellis 1316. Et Gerardus, pree-
positus Watinensis, fatetur vidisse se litteras Adee episcopi, de Piscaria —
eodem. Item magnus denuo fuit sstus oceani per Flandriam 4320. Joannes
du Breuc et Joannes Avoecke inveniuntur sub lapide sepulchrali in
nostro templo, cum inscripta fundatione, sed parvi momenti. Eodem,
Benedictus P. XII divisit monasteria canonicorum regularium in pro-
vincias; Rhemensis et Senonensis pro una est statuta. Sub qua nostrum
in his fiat capitulum de quadriennio in quadriennium Penn. 1. 2, c. 13.
Tandem predicti eremitee cum conditionibus ab abbate et canonicis
Celi aurei, sunt admissi, anno Domini M. ccc. xxxi, Penn. 1. 2,
c. 62, n. vi.

R=" episcopus Attrebatensis Petrus confessus est, dato desuper scripto,
quod de iure suo episcopali nihil petere possit a religiosis viris praepo-
sito et conventu Eversamensi (prater?) procurationem sive pastum in
domo nostra, sive in parochia de Fromellis: singulis (sic) tamen
unam debebant nostri si personaliter adveniat nostrum monasterium,
anno 1344, Acquisita sunt monasterio nostro, diversis annis, arva
et census annui, aliorum sub nomine, anno 1343, 55, 60, 64, 66.

Item D. Guilelmus Reginaldi, vicarius D. Phallarei archidiaconi
Attrebatensis, cardinalis S. Petri ad vincula, mortuo pastore de For-
mellis, arrestabat fructus et emolumenta eiusdem, sed obstante nostro
preposito, postea doctorum virorum testimonio informatus recognovit
scripto suo et sigillo quod idem prepositus esset in pacifica possessione
levandi et capiendi bona in domo curiz de Formellis; ideo dictis
et factis contrariis supersedet ac destitit, anno M. ccc. xLvui.

Porro Christianus, prapositus Loensis, eas litteras se vidisse testatus
est scripto suo dato et sigillo, anno M. ccc. xuix, stilo novo. Horribilis
ventus nocet animalibus ac dificiis terra marique, in martio, anno
1353.

D. Franciscus de Haveskercka legavit monasterio de Eversam nomine
Philippi patris sui et matris, et domin® de Formengies, xxvi lib.
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parisis redditus, tradiditque chartas agrorum atque censuum, qui sunt
in Merchem: videtur autem idem superaddidisse 11 metas terre eidem
monasterio et huic donationi consensit eius frater germanus D. Philippus
de Haveskerke et eius uxor Adelis de Tolenare, hac tamen conditione
ut in perpetuum haberent in dicto nostro monasterio, 1 missas in
hebdomada, pro refrigerio animarum patris et matris eius, et n missas
in septimana pro anima dictz D. Avie patris, et denique integrum
officium singulis annis, die S. Remigii, cum memoria dicti Francisci
eiusque uxoris; anno 4354. Accessit his donationibus consensus vicarii
generalis R* D. Morinorum cum auctoramento subsignato ac sigillato
eodem.

De hoc, credo, est epitaphium in nostro templo ad cornu epistola
situm: annus quidem concordat, sed dies non item: quia in dicto scripto
requiritur dies S. Remigii, at hic postridies animarum: at vero dicen-
dum hoc epitaphium esse Philippi non autem Francisci, cuius forte
erat ex opposito a cornu evangelii, ubi frusta lapidei sepulchri et in
eo quedam de more scripta vidimus: hi fortasse sunt qui ex duello
obierunt, de quibus sic legitur in martyrologio. Obitus duorum
fratrum nobilium de Haveskercke qui nobis dederunt certas mensuras
terr#. Acquisiere nostri variis in locis metas terrarum et agrorum.

Magna iterum fuit aquarum super agros, arva, et paludes inundatio,
nocte natalis Domini.

D. prepositus ecclesiee S. Petri Loensis testatur se vidisse litteras
Ade episcopi Morinorum, super donatione nostrae Piscarie, anno Domini
M. CCC. LX.

Item nostri acquisierunt alias ‘agrorum metas, modo et nomine con-
sueto — additum nimirum in litteris sub ultima clausula — droeghen op
an N. — of den brengher deser — ita quoque in Reninghe, anno 1364.

Item acquisiere metas x1 in Crombeke, anno 1366.

Sub hoc tempore erat preapositus huius monasterii D. Petrus qui
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prée ceteris (quantum ego perspexi) in annotandis diligentior fuit rebus
monasterii. Magno fuimus affecti damno in arvis, fluvio declinioribus, ob
intromissam ab Iprensibus Zeltam in fluvios, anno 4365 plus minus.

D. abbas S. Nicolai Furnensis testatur vidisse se scriptum et datum
a Poperinghano senatu de 4113 virgis terrarum in Hogstade, ut supra
24 julii.

Burgimagister et senatus Poperinghani quia effoderant alveum veteri
Vleteree ab Heetbeka usque Isaram deducendo, ex nostris arvis reddi-
derunt pro quadringentis et novemdecim perticis, 4413 in Hoogstade
sitas, emtas a D. Guilelmo de Stavela, auctoramento Ludovici Maleani,
comitis Flandrensis, dato xix aprilis, Gandavi, M. ccc. LxIx.

Idem Wilhelmus van Stavele, dato desuper scripto vernaculo et
subtus sigillo, fatetur nihil iuris se habere inter slusam meridionalem et
Heetbekam in agros, aqueductus, fundosque sitos, sed pertinerc ad
ecclesiam Eversamensem, anno M. ccc. Lxx.

Domus Eversamensis fortuite flagravit incendio cum plurimis rebus
et scriptis ac privilegiis, ut constabit ex infra oblato libello supplici
domino Dixmudensi.

D. Mattheus de Moere cum Gyselino Kerkhove et Guilelmo de Sta-
vele, et D. Philippo de Visch interfuit wateringis nomine D. prapositi
nostri, eodem. A

D. prazpositus et conventus noster offert domino de Dixmuda scriptum
super datum immunitatis. Cui dictus dominus respondit — quomodo eius
antecessor dedisset litteras — laquelles et privilege furent arses et peries
par few de mescief, qui avient en leur eglise et maison d’Eversam, il
leur demeura un copie, ou vidimus — denique concedit quidem sed —
que le dit religieus seront tousjours tenu de dire une messe du S. Esprit
chascun an le 1 avril: — et apres nostre deces il diront de Req.
Vigilias et Commendationes. — A Dixm. xvn apr. M. ¢cC. LXXI.

Dominus preepositus Petrus cum toto conventu Eversamensi concessit
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D. Waltero abbati de Dunis, spatia 100 metarum sub dominio nostro
temporali, cam onere censuali, videlicet qualibet mensura singulis annis
tres solidos parisis et unum pullum — prout notum est quod dicte
terree nobis tenentur. Acceperat autem (et in litteris suis recognoscit)
ducentas libras parisienses, monetz Flandrice, in magna nostra neces-
sitate, et in evidentem utilitatem nostram et ecclesie nostre — ita
incipiunt litter®: universis prasentes litteras inspecturis frater Petrus,
permissione divina, praepositus monasterii B. Petri et Vedasti de Eversam
— totusque conventus eiusdem loci. — Datum anno Domini M. ccc.
Lxx1, sept. Dominus porro abbas Joannes de Claravallis predictum
contractum et donationem, dato desuper scripto, approbat rxxv. Et
vero lapides nostri templi videntur ex simillimis formis ac Dunensis, ac
proinde circa hoc tempus reinceptum opinamur.

Denique existimo hoc dominium esse id iuris decimarum quod dederat
nobis Robertus comes Flandrensis junior in Goudenouwerd et Trist,
anno Domini 4103. Confer cum iis que sunt anno Domini 1396 et
1494. At ex quadam bulla Lucii III, data domino Anselmo, abbati
nostro et fratribus, aliter paullo esse videtur.

Dominus decanus Eversamensis Georgius Slabbarde et D. Andreas
Slavaris canonicus Eversamensis fecerunt permutationem cum D. priore
de Dunis de x1 metis et xv virgis aut amplius, et locus vocatur Bouts-
houdt: tunc ballivus erat Nicolaus Herboordt.
~ Burgimagister et scabini Furnenses scripto suo testantur se vidisse
integras litteras Domine Joann comitissee Flandriz, de nostra Piscaria,
anno M. ccc. Lxxvi. Ipra obsessa anno Domini 4383, per Anglorum
exercitum: est valde verosimile nostrum monasterium non fuisse
immune ab insolentia militari. Acquisita nostre ecclesiz arva in
Lampernessa, 1388.

Mattheas de Moere noster (ni fallor) religiosus, missus est Aldenardam
cum D. Oliverio van Eekhoute, contra wateringarium ad concilium
Flandrie, Bruckeri; posteaquam egerant suas repetundas Elsendammii,
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Eversamum venerunt, et xi solidos quas expenderant, solverunt, 1389,
dantes subinde conventui vinum recreationis.

D. preepositus noster memoratur interfuisse Elsendammii wateringis
et postea ibidem convivio, 48 junii, cum D. Francisco et Hustino de
Haveskercke. Anno 14393, die xxvu augusti, fuit illuvies aquarum.
Philippus princeps noster vidit et approbavit litteras Roberti comitis
Flandrensis, mense septembris, Insulis, eodem anno.

D. prepositus noster videtur obiisse anno 1394. Instituta lis contra
Dunenses pro dono sylvarum ete.

Magna iterum aquarum inundantia in julio et augusto cum damno
Brukerorum. Eodem lata est Insulee sententia desuper processum litis
inter nos et Dunenses, et cecidimus causa. Dignitas porro et portio huius
dominii nobis innotescit ex eadem sententia, ubi sic inter alia dicitur:

Iceulx demandeurs solotnt avoir m1® mesures de heritaiges — qui estoit
tenuz d’eulx — et avoint toule tustice et signorie de visconle el endessoubs
et aussy bailly, sergeant, hommes, eschevins, juges et autres officiers —
ensemble toutte droits de entire ysseus venles, reliefs el aulres droits, —
et ceste terres tenoint pour lors 38 ou 40 personnes tusticiables et subiets
a la loy dicelle eglise d’Eversam lequelles desservoint leurs lenements
“tugoint & leur court d’icelle eglise d’Eversam, et lesdites cent mesures de
lerres estoint la tierche partye ou environ des heritaiges sur lesquelles
la dite eqlise d’Eversam avoit este fondee et amortie lesquelles ont este
payez et na este depuis 1 ans enga quee iceulx demandeurs ont refuse. —
A Lile, le nu de novembre, M. ccc. xcvl.

Ubi nunc est ista iurisdictio? fallimur si putemus esse Diepezele, nam
prorsus diversa est; et hec de Diepezele tantum ad nos pertinuit post
centum adhinc annos, ut constabit. Ex illis verbis clare colligimus hanc
fuisse donationem Roberti comitis Flandrensis de Goudenoverd et Trist.

1397. Nonus prwepositus Eversamensis . ... . interest cum cateris
membris wateringie negotiis diversis locis et temporibus.
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1400. Jacobus de Haveskercke dictus Hustin, mortuus sepultus est in
templo nostro et instituit perpetuum anniversarium pro anima sua et
uxoris nimirum xvi decembris et xviI augusti pro uxoris anima.

1401. D. preepositus Eversamensis obiit ut colligitur ex verbis cuius-
dam scripti.

Dominus Venantius Dammere videtur successisse et interfuisse, sed
inominatus, primum wateringis anno 1402, sed deinceps decanus, non
nominatus tamen. Mensur# nostra in mora noviter recensite a Vaerdilf
usque ad aquas laci dicti more. Erant autem amplius vi mete et u
linee, ut dicunt. F. Baldwinus Brant prior de Dunis retulit preeposito
nostro viir metas supra centum divenditas pro certa summa pecuniaria,
18 junii.

Preaepositus noster coémit & Walone de Conynk partem Sylvarum in
Valckenbusch — xxxvin 1. parisis. — 6 novembris anno M. m° ix.

Princeps noster Joannes Burgundus declaratis limitibus, temporibus et
iure quibus fruimur in Piscariis Flandrie, Isare, Vleternz aliarumque
aquarum, mandat ballivo Furnensi ut iniuste inibi nos turbantes, addita
etiam pzna, a malo compescat. — Insulee 1x augusti, eodem anno.

Acquisita villa censuaria in Stavela vin metarum, aliorum nomine,
eodem anno.

1446. Iterato facta est alluvies aquarum in julio ita ut fluctantia feena
obsteperent ostia de Niewendamme.

D. preepositus Venantius de Dammere obiit xxiv maii M. mme® xix,
ut collegimus ex lapide sepulchrali.

Successit eodem anno D. Eligius Masin, vir bonee vite.

1425. Hic contulit curam de Oeren cuidam clerico Morinorum, Joanni
Knibbe, in julio dicens ius patronatus ad se pertinere etc.

1426. Hic preepositus divinitus admonitus suscepit reverendam Matrem
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monialium 3 ordinis S. Francisci, sororem Elizabetham Everarts,
venientem Dunkerka ad monasterium ad querenda ligna edificando
suo monasteria accomodata: sic namque illa acceperat a Domino in
oratione elevata, ut iret Eversam ubi a preeposito sua ligna acciperet,
uti quoque accidit.

D. Jacobus van Huerne nomine filii sui D. Jacobi (quem habebat sub
tutela) obtulit ecclesiz nostrz ac consignavit censum quendam in Crom-
beka sub vierscharia situm, causa matris sue Domine de Montigny
sibi competem, 5 octobris M. nuc xxxi.

D. Philippus de Haveskercke D. S. Flori, obtulit ecclesizz Eversamensi
i metas et amplius terrarum in Polinchove pro exequiis anima Dominz
Agn. de Merves, Dominz van den Broucke ad primam diem maii, cuius
sepulchrum in choro templi nostri est, anno M. nn°® xrvir.

1451. D. preepositus noster Eligius Masin, oriundus de Reningha, in
Domino obiit x1 decembris et ecclesiam feliciter rexit xxxu annos,
iuxta quod habet eius lapis sepulchralis in templo nostro.

1451. D. Petrus de Broco successit in praeposituram.

1453. Consensum ab iis quorum intererat liberum transmeandi iter
in commodum nostree domus sive ville, quam in Loo habemus, post
xenodochii agros, 29 martii.

Noster preepositus memoratur a Meyero interfuisse cum aliis ecclesia-
sticis dedicationi ecclesiz monasterii Aldenburgensis, anno M. me Lvi.

V. D. Joannes Doom decanus nostre ecclesiee obtulit praposito toti-
que conventui Eversamensi, vin terrz mensuras in parzcia Edwardi
capelle sitas, hac de conditione, ut iidem singulis annis celebrarent festa
visitationis B. Virginis cum octavis, S. Bernardi et S. Elizab. viduz.
Proventus autem earundem applicati sunt infirmariz. — In profesto
omnium SS. anno Domini M. 1 Lxvir.
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1467. D. Jacobus de Montigny ut supra, Com. van Huerne, D. de
Altena, D. de Montigny, de Oosterwand, de Cranendoncq, transtulit
donarium suum super memoratum, ecclesiee Eversamensi xvin l. parisis,
Flandricee monete, annuatim. — Dedit idem dominus adhuc alia nostra
ecclesize. ;

Magna fuit aquarum alluvies in Flandria, pluente circiter vi vel vt
hebdomadas integras, in hyeme, eodem anno.

Vicariatus Morinensis preedictorum festorum institutionem confirmavit,
1268.

Dominus preepositus noster Petrus van den Broucke e vita abiit:
annus nescitur. Datus preepositus commendatarius Ferricus de Cluniaco
ecclesize Eversamensi; lege anno 1493. Petentibus nostris per requestam
(ut loquuntur) quo sibi liceret coemere arva terrarum aliobi, concessit
princeps ad valorem 100 lib. parisis annuse, anno M. um° Lxix, Gan-
davi. — Cuius litteris expeditis dederunt nostri ad taxatum Camere
Insule, ante Pascha, n° lib. parisis. monete Flandrice. 1470.

Obiit divinus pater D. Thomas a Kempis nonagenarius, autor liber
de Imitatione. ' :

1471. Dominus Balthazar van de Poele successit in preeposituram
Eversamensem; hic a D. Georgio Regis obtinuit pastoratum de Hoog-
stade, eodem Georgio ejusdem parecie curato in curia R. procurante:
quem quidem ecclesiee Eversamensi incorporavit D. abbas S. Nicolai
Furnensis, jussu summi pontificis D. Sixti IV, anno 1472, in fe-
bruario.

Itemque pastoratus ecclesie nostre incorporatus ut supra, die 3
martii, nomine scilicet sancti Richarii, sub eodem bulle tenore. Porro
de his pastoratibus et de Oeren sub titulo altaris quid nobis debeant
annue invenies in Rolla nostra de arvis et bonis monasterii.

1474. Amortizata bona ecclesiasticorum per Flandriam cum solutione
3 annorum proventuum ex iisdem. Nobis porro datum extractum ex
Camera Insule super concessione princepis quod possemus‘nobis aqui-
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rere census 400 libr. parisis annue, atque ita, credo, nos fuisse
immunes.

Magna fuit aquarum alluvies in maritimis occid. Flandrensis 1477 in
sept.

D. prepositus Balthazar obiit 43 maii 1478, successit D. Joannes van
Vleterne. Agri recensiti et dimensi sub anno 1479.

D. prepositus Joannes memoratur curasse censeri, vel emetiri agros
nostros sub annum Domini 1482. Sanctissimus pater D. Sixtus papa IV, e
vita migravit, benefactor noster, anno 1483, is est qui jubileum post
xxv annos fieri decrevit. Maximiliano principe nostro a Brugensibus
detento sub annum 1486, fiebant multe depopulationes tum a Germanis
tum ab aliis, per rura, et oppida etiam ipso dimisso, crebrescerant;
denique etiam in ecclesiasticorum bona et personas manus injiciebant,
nam anno 1491, Germani secum captivos e monasteriis abreptos duxe-
runt versus Dammum, Dominos preepositos ecclesie Eversamensis et
Loensis et ibi eos satis duro coarctarunt carcere, aliisque molestiis,
donec tandem m™ florenos pependissent singuli; cujus summea causa
acquirende monasterii arva onerata fuerunt circiter xu lib. Flandrie,
censu annuo. :

1492. D. Joannes Baviers, canonicus Eversamensis, residuum summe
preedictee, nempe c florenos, Brugas detulit, 412 januarii et sic fuit noster
preepositus squalore solutus. Transmutatio quaedam facta est agrorum
in Polinchova, 1x julii, cum filiis Gryphienis Bampoels ex Hoogstada,
in Polinchova.

1494. Rolandus le Febvre quest. Flandrie tradidit fendum Die-
pezele in manus Colardi de Vleterne nepotis nostri prepositi. Een heer-
lickhede, (ut habent litteree) dat vermach hooghe, middele en nedere
Justicie groot ¢ xxxu ghemeten bosch. Quod idem manutenuit 29 aprilis,
eodem. Hoc autem feudum sive dominium D. Maximilianus princeps
noster cum filio Philippo amortizavit, et dimidium summea petite
eidem ecclesiz dimisit.
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1496. D. prepositus isthoc feudum sub hobalivi Furnensis burgo
levavit et agnovit. Habet autem sub se xiv subalterna feuda reliefve
subalternz etc. ‘

1497. D. denique decanus ecclesie Eversamensis Hellinus Bommare
fuit installatus primus quasi D., nomine conventus posito homine mor-
tali ballivo, Joanne Guilberto.

Quidam Joannes van Noyse decanus in diocesi Carn. expostulavit
a nostro preeposito annatam praepositurze Eversamensis, sed nostro pree-
posito negante nostram hujusmodi juri dando esse adstrictam ecclesiam,
scripto idem qui supra proprio confessus est, Audomaropoli, dicto anno,
et in posterum ab omni annata immunem esse declaravit.

Fuit ingens inundantia et vehementia cum tempestate fulminum, ac
nimborum in mayo 1496.

D. prapositus curavit recensere agros nostros et arva 1498 et 99.

Carolus illustrissimus monarcha Gandavi nascitur, Flandrorum decus
maximum, in februario, anno 4300. Eodem, decisa est lis in commodum
ecclesiz nostrz Bergis de 1v et amplius annuis super agro 50 metarum
in Peteghem sito.

1501. Seculo hoc malo et miserabili ex multis tempestatibus addiscimus

hoc:
ADEesse FESTINANT TEMPORA.

1502. D. decanus noster invenitur scriptus in wateringis, itemque
professus Joannes Bampoel n septembris levavit suum feudum. Non
legitur amplius de eodem nostro preepasito vel alio usque 41508, unde
existimamus eum obiisse, nam vel decanus, vel religiosus leguntur
curasse negotia monasterii.

1508. D. prepositus Oliverius Bouden successit et interfuit aquag.
Eidemreliefvam fecit D. abbas de Dunis, 1309, oblato viro.
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1814, Lis decisa est in commodum nostrum contra D. d’Oignes qui
pretendebat jus in nostram Piscariam de Qost~Vleternes.

Memoratur D. Joannes Bampoel et decanus in aquag. 1513. Sub-
signavit D. Guilelmus de Pours, ut cellarius, quasi domum regebat.
Invenitur ut decanus subsignasse aquagiis D. Colardus de Meestere,
eodem anno. Hic fortasse ex affinibus, et consanguineis meis, Nicolaus
namque vocabatur pater meus, cam eodem cognomine Meestere.

Carolus princeps noster supplicatione nostrorum atque solutione
indictze mulctee, amortizavit (ut loquuntur) nostra bona. — 1517, stylo
novo.

D. ac magister Hellinus Bommare decanus noster, obiit anno 1517,
eodem stylo: facta est tempestas fulminum, ventorum, nimborumque
et illuvies aquarum cum ruina domuum ac turrium etc. ipso festo
S. Stephani, eodem stylo.

Maximilianus piiss. Ceesar, obiit 1519, princeps quondam gloriosus
Belgarum. :

D. Joannes Bampoele decanus noster videtur obiisse anno 1520, pro-
fessus anno 1502. Hactenus religiosi hic hora 12 noctis, matutinas
decantaverant, sed modo porrecta supplicatione episcopo suffraganeo
Morinensi ut deinceps hora 1v decantarent, conceditur, Bergis, anno
vet. stylo 1321, in februario.

1322. Videtur constitutus decanus D. Colardus sive, Nicolaus de Mees-
tere quod colligitur ex subscriptione in aquagiis. Noster prapositus
interfuit anno 4523. Lis inter nos et alios mota de dominio Diepezele,
decisa est ab arbitris, ut nimirum preapositus noster semel iterumque
numeret heredibus Vict. ab Isenb., (ad quem prius pertinuerat) c lib.
Flandrie. Et fecit noster praepositus dictis heredibus. Ex scriptis autem
codicillis colligitur Eversamensem prepositum fuisse una prepositum
S. Martini Ipris, 1528. Videtur dictus preepositus obiisse anno 1523,
nam invenitur interfuisse aquagiis D. Guilelmus de Pours anno 1%26,
cum nomine, signatura et titulo: hic videtur fuisse semper valetu-
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dinarius, et ejus vices egisse tanquam decanus, et coadjutor, D. Quin-
tinus Caulier.

1830. Carolus V coronatus Bon. imperator Cees. semper augustus, fit
can. reg. Lateranensis. Facta est vehemens ventorum flatus et nocentis-
sima inundatio in nov. eodem. Oblati sunt redditus nostro monasterio 3
metarum in Ghyverinchove, sub nomine Joannes Snouck, filii Gilberti,
22 aprilis post Pascha.

Erasmus Roterdamus canonicus regularis monasterii Steinensis, obiit
1536. Lis queedam data arbitris, nobis adjudicata est, tam ab iis quam
postea a scabinis territorii Furnensis, anno 1537.

Tandem D. preepositus noster Guilelmus Pours iy Christo obdormivit;
sepultus est in templo nostro sub elata tumba cum epitaphio, anno
1538. Curavit fieri insigne pedum quod vocamus krotse.

Hic existimatur fuisse valde humilis et submissi animi erga subditos,
ut didicimus ex senioribus nostris.

D. Quintinus Caulier successit in preposituram eodem vel preedicto
anno.

Hic vir fuit valde proficuus monasterio ac amans suorum religiosorum,
nec minus honorans. Dicitur assumptus ad ordinem ex scopario con-
ventus, ac ita gradatim per omnia officia ac dignitates, ad praeposituram
ob virtutem et ingenium pervenisse.

1538. Ex hoc anno et deinceps curavit refici domos et villas cen-
suarias, vivaria, fossasque purgari per annos singulos, dumeta plura
hic in monasterio, alnosque alibi plantari.

1339. Memoratur fuisse Furnis in festo S. Georgii in solemni introitu
D. abbatis S. Nicolai. . . ...

1340. Damnati sunt mulcta pecuniaria ab hoballivo Furnensi, tur-
batores nostree Piscariee. Auctio habita nostrarum sylvarum bis in
martio, eodem.

1541, Solvit D. preepositus F. Guilelmus de Mamez, religiosus
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S. Augustini apud Morinos pro parte decimarum de Staules. — Emta
domuncula prope Lendemolam.

1542—43. Taxata nostra bona jussu regiz majestatis ad 10, postea
ad 11 nummum; redemit interim noster prepositus censum xix lib.

1342. D. Carolus vander Haghe canonicus, nomine D. preepositi,
solemni aquagiorum conventui Ipris interfuit, et primus omnium arti-
culis subsignavit: 2 decembris. Eodem fuit noster prapositus in exequiis
Domine de Deizele.

D. prapositus curavit currum cum auriga usque Furnam, ratione
exercitum provehendi, versus Arthesiam credo.

Item recognovit solvendo reliefvam (ut loquuntur) nostrum dominium
in manu hoballivi Furnensis et in Crombeke, que adhuc visitur.

Fenestras in refectorio et atrio suo poni jussit. Fuit adjudicatum
nostro conventui sententia judicii Furnensis emolumentum arvorum
nostrorum in Lampernessa vi scripti quod vocant Slaepere.

Contulit elemosynam ad campanam de Fromelles D. prepositus.

Meta una cum Lxxxm virg. recuperata in Merkhem. Item redemit
censum Jenino quondam defuncti praepositi cubiculario statutum, unius
lib. FL.

Sacrosanctum coneilium Tridenti statutum, est inceptum. 1545.

Pestifer Lutherus ex monacho S. Augustini apostata, miseram efflavit
animam. 46.

Acquisitee vi mete agrorum in Hoogstada, loco heredibus cesso,
eodem.

1547. D. prepositus dimidiatam donavit in ecclesia de Crombeka
fenestram cum alio; ubi videntur insignia utriusque.

1548. Ttem noster preepositus statutus est collator majoris capelle
in Hooghstada que pertinebat ad Petrum Baelin.

Eodem. Professus Joannes van Loo, religiosus Eversamensis,

Per requestam domini preepositi concessus esus lacticiniorum nostris
inquilinis, item servitoribus vernaculis et ovorum, temporibus ipsis
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quibus alias prohibitus est, excepta quadragesima (pro ovis); 3 kal.
maii. In litteris certe ne verbum quidem est pro religiosis.

1850. Cornelius van Oosten cum aliis, mulctatus est juridice, quod in
fluvio piscarentur contra voluntatem nostram.

1851. Decisa lis in commodum nostre ecclesiee, de xLmn gr. annui
census, qui census representabat capellaniam clostri de Eversam, quem
quidam detrectabant in West-Fletera super vin vel amplius metas.
Noster itaque decanus et conventus demonstrarunt eum nobis com-
petere quod hactenus ab immemorabilibus temporibus ejus causa, ut
tenebantur, legerint vigilias et missas pro defunctis. Reus igitur
nomine Nicol. Nicolai, lata a senatu Furnensi sententia, damnatus
fuit. Hac fortasse de causa dicunt pauperes West-Fleterenses nos illis
debere singulis hebdomadibus, certos numero panes.

Noster przpositus cum reliquo taxatur clero, jussu Cas. majestatis,
Taruanam obsidentis, eodem. Casar expeditis litteris, ex nostra sup-
plicatione severe inhibuit, statuta pena, ne ullus in nostris aquis
piscaretur, eodem in octobri. Eas apparitor diversis temporibus et
pagis post missam publicavit. Redditus annui frumentorum mutati in
pecuniarios, per arbitros hinc inde sumptos: et dum afferunt, dan-
dus illis honestus victus. Michael Pit mulctatus est paena quod piscari
ausus fuit, eodem. Teruana Morinorum metropolis invasa, deleta,
anno 1553.

1554. Facta permutatio (vulgo laghe) consensu vicarii generalis
Morinorum, terrarum inter D. past. S. Richardi et D. vander Gracht
etc. fer. 4 post Misericordiam.

Eodem. Obiit D. preepositus Quintinus Caulier, 8 maii; podagricus
ut mihi videtur, fuit vir valde gnavus in negotiis domus, cujus causa .
jam adhinc multis annis multis perfunctus est laboribus; de hoc ex
omnibus (quos quidem vidi), agunt anniversaria domini Loensis 3
februarii, et denique sic scripsit in martyrologio nostro reverendus
dominus noster preepositus Jacobus van der Beke: obiit pie et sancle
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memorie D. Quintinus etc. curavit aliqua ornamenta ecclesie simul
et ceepit portam aquariam. Denique honorifice de se, deque suis loque-
batur ac scripsit per titulum convenientem.

Successit D. Rogerius Trier antea cellarius, inde pastor, tandem
decanus: electus unanimi omnium, voto cui D. Joannes a Loo presbiter,
hoc anno facto poémate, congratulatus est, quod sic incipit: Huc
agedum muse — ...... cam hoc chron:

qUrso CALIXTE PAVE m0sTRO PREGRATE TRIEZRO
ConseCear HUNC wosBls LUX tUa preroslTUM.

Primum aquagiis interfuit, et repetundis subsignavit, in jul. 1533. Is
oblato libello supplici vicariis ecclesiaz Morinensis, obtinuit abrogationem
precum institutarum, ex animo et libitu prapositi, que erant valde
graves et tediorum plene. Anno 1833, 3 decembris.

Denique, ut breves sunt dies honoris, D. Rogerius dum gnaviter
intendit tum reparandis, tum efficiendis rebus monasterii, inopina morte
suffuratus obiit die 26 maii, anno 1357. Hic quidem suos decanum et
cellarium cum aliis ad pacta vocabat, sed sine nomine. Unde fit ut
quisnam decanus fuerit, scire nequeamus: opinamur tamen fuisse
D. Jacobum van der Beke.

Curavit fieri holoserica rubea indumenta tum altaris, tum ministrorum
ejusdem, multum pretiosa, ut ex anno 1336 constat. Portam quoque
aquariam, in qua sursum, eius insignia videntur, curavit, itemque
fenestras in refectorio nostro Ipris, in quibus etiam eadem videntur,
cum hoc dicto Quip ReTriBuAM? alibi etiam advertimus.

Eodem. Substitutus est ei juvenis swcularis et prepositus commen-
datarius, sed sine habitu et professione brevi dignitatem cum mundo
reliquit. Eodem anno sepultus est in nostro templo cum epitaphio
cuius nomen erat Joannes Nigri: dictum autem: — Candida de nigris.
Pulvis in hoe. . .
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D. Nicolaus Schatse antea cellarius et paedagogus, dictus juvenis,
bonorumque administrator, in praposituram successit: invenitur nimirum
primum aquagiorum repetundis interfuisse 28 julii, eodem anno. Taxatum
nostrum monasterium ad subsidia necessitatum patriee ad summam nne
florr. eodem.

Venit rex Philippus ex Anglia per Bergam, Ipram, ubi pernoctayit.
Devastatus ager et tractus West-Flandriee usque Hontscote a Gallis
1558,

Carolus Cesarum max. obiit: princeps Belgarum, Flandrensis comes
et civis Gandavensis, potentissimus ac pientissimus monarcha fato cessit.
Sedes episcopalis Ipris erecta est a Paulo P. IV in maio 1559.

Redditus nobis concessi in Polinchove xi lib. parisis super vi metas
terrarum, sitas noorfovere an’t Marie-stratken, eodem.

In Fromellis recensitee metee agrorum pertinentium ad presbiterium
pastoris inventaque ni fallor, e bonaria et amplius, eodem.

DEINCEPS SUB ARCHIEPISCOPATU MECHLINIENSI
ET EPISCOPATU IPRENSI

1560. Desiit potestas archiepiscopi Rhemensis, et episcopi Morinensis
in Flandros: quoniam D. Anthonius Perenottus factus est primus
archiepiscopus Mechliniensis 1560, et paullo post D. Martinus Rytho-
vius primus episcopus civitatis Iprensis, anno 15641, die S. Martini

episcopi. s
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1560. D. Joannes a Loo ut cellarius totius domus quasi solus curam
agit, et juventutem tum litteras tum mores docet: domino preeposito
interim quasi anachoretam agente, ita namque eum existimo salutari
a Sylvio scribente ad dictum Joannem: reverendissimo D. anachorete
vestro, dominis decano etc. salutem. — Quid tamen eo titulo velit
ignoro.

D. prepositus Nicolaus ex hac vita migravit initio, ut colligimus,
anni 1562. Altare majus in templo construxit estimatione pretiosum,
sub quo se condi. voluit plumbea tumba: itemque pone posuit sedilia
ministrorum altaris ex marmore lydio etec.

Successit D. Joannes Lowus 43 septembris, primogenitus a reveren-
dissimo episcopo Martino, qui anno 1564 solemniter in Ipram introierat,
consecratus est. Iuxta chron:

NeQUANDo satEAN Ut Leo mAPIaT ANIMAs nosTRas.
A festo autem S" Bavonis solvit pensionem annuam vi°¢ florr. D. Joanni
Snik, primo decano cathedre ecclesiz Iprensis, cuius fuerat prapositus.
Memoratur et decanus D. Jacobus van der Beke in wateringis initio

1563. D. Nicolaus Pourtius interfuit in iisdem cum aliis membris con-
stituendis regulis. Finitur sanctum Tridentinum consilium 3 decembris.

~oN DeLIngUent oMwnes QUI spemant Ix Eo.
A quo noster reverendissimus episcopus Martinus pius rediit Ipras.

1564. Primus, ut opinor, ab hoc preposito est indutus habitu
nostree religionis, Franciscus Boet, Ipris 15 julii.

In LoCo pPasCUx Isl Me CoLLoCaVlr.

Eodem. Mortuo D. Augustino Bardmakers de more invitantur

~~
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Loénses 'religiosi ad exequias, 43 martii. Quidam turbatores nostre
piscariee mulctati.

1366. Lis quedam decisa Furnis a senatu, in commodum ecclesiz
nostre de v lin. terrarum. Eodem, orta est denominatio hominum Geu-
seorum Bruxellis, qui post hac miseranda clade Belgium devastarunt,
quam nostrum monasterium cum reliquis sustinuit: nam ii ipsi summo
fragore tam quz in templo nostro quam alibi, omnia devastarunt, ut
prapositus cum grege suo ad tempus sedem mutare cogeretur, in
augusto, non obstante mitigatione habita Gandavi, x maii, ubi tum
noster prapositus cum reverendissimo nostro fuit.

Eodem. Mense septembris dedit noster prepositus Egmondano petenti
cum deputatis Iprensibus, vine florr, ad tutelam (scilicet:) totius cleri,
pro militibus.

1367. Conventus cum preposito, lata a reverendissimo Iprensi sen-
tentia, adjicere debuit proventui domini pastoris de Polinchova ratione
decimarum, pro sua quota, v lib, annue. Recenter ]ussa emetiri arva
capellaniee Eversamensis in Merkhem.

Decisa lis in commodum nostree ecclesie, de decimis agnorum et .
porcorum contra Polinchovinenses, 1368. Verosimile est religiosos re-
diisse ad clostrum. Impetravit noster prapositus saufgardam clostri a
duce Albano, et milites aliquot, armis (que adhuc nos vidimus, anno
1612) illud servabant hic in presidio consistentes: eodem.

Curat suos novitios mitti et institui in seminarium recens institutum
Ipris, eodem. Circa hunc annum suscepit decreta concilii Tridentini simul-
que novis R. E. breviariis se conformavit D. preaepositus cum conventu:
1569. Taxata omnia nostra arva a deputatis Aule ad centes. xx, xque
nummum in quibus, sub Stavela, memoratur den grooten, den kleynen
hem: unde diximus derivatam nomenclaturam nostri monasterii Eversahem.
Reverendissimus D. proposuit articulos reformationis Eversamiensis quos
et stricte observari mandabat, sed nonnulla erat dissensio in nov. 1569.

Sed iterum moniti acrioribus lifteris ab eodem reverendissimo przeunte
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D. praposito, ceteri dictos acceptarunt articulos, quos quidem a nobis
nunquam visos arbitramur annullatos.